
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Costituzione Comitato Scientifico del Provider ECM n. 733 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri. Anni 2024-2028



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE 

DR.SSA SILVANA GUZZO

Oggetto: Costituzione Comitato Scientifico del Provider ECM n. 733 Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri. Anni 2024-2028

PREMESSO CHE 

- l’Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di accreditamento” AGENAS al punto 
“Struttura Organizzativa” prevede un Comitato scientifico preposto alla validazione del piano 
formativo e dei progetti formativi”;

- tale Comitato scientifico-formativo deve essere composto da almeno 3 soggetti (compreso il 
Coordinatore) o almeno 5 soggetti qualora si richieda l’accreditamento generale (per tutte le 
professioni sanitarie);

- tale Comitato è preposto alla validazione preventiva del piano formativo e dei singoli progetti 
formativi ove non previsti dal piano;

- l’Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di accreditamento” AGENAS prevede 
la Presenza di un Coordinatore con competenze andragogiche in materia sanitaria qualificato 
nell’ambito della Sanità per titoli;

- l’Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di accreditamento” AGENAS prevede: 
a) gli Atti di nomina del Coordinatore e dei componenti del Comitato Scientifico; b) i relativi 
CV; c) dell’attività del Comitato Scientifico deve essere data evidenza documentale secondo 
quanto previsto dalle procedure contenute nel piano della qualità; d) per l’accreditamento 
generale (per tutte le professioni sanitarie) è necessaria la presenza di almeno cinque 
componenti, compreso il Coordinatore, appartenenti ad aree professionali differenti e sulla 
base dell’offerta formativa proposta dal provider; e) per l’accreditamento settoriale deve 
essere presente, per ogni singola professione destinataria dell’offerta formativa, almeno un 
componente appartenente alla professione sanitaria per la quale si chiede l’accreditamento, 
compreso il Coordinatore; f) in caso di accreditamento settoriale per 5 o più aree professionali, 
è necessario avere almeno 5 componenti, compreso il Coordinatore, appartenenti ad almeno 
5 aree professionali diverse alle quali è rivolta l’attività formativa; e) il farmacista titolare o 
operante all’interno di farmacie può far parte del Comitato scientifico del provider in quanto 
la rilevazione dei fabbisogni formativi della professione sanitaria del farmacista è rilevabile 
solo dallo stesso professionista sanitario;

VISTO CHE

- l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri è un Ente 
Sanitario di Diritto Pubblico che opera nel campo della sanità pubblica veterinaria ed eroga 
attività formativa secondo quanto definito nel suo statuto;

- esso è organizzatore di eventi formativi ECM dal 2002. Nel corso del 2011 l’Istituto ha 
ottenuto l’accreditamento provvisorio in base al nuovo sistema di accreditamento nazionale 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ECM, con provvedimento della Commissione Nazionale per la Formazione Continua del 
12/04/2011, n° identificativo 733.  Il 24 settembre 2014 l'ente è stato sottoposto alla visita di 
audit per l'accreditamento standard, che ha ottenuto il 3 marzo 2016.

- in data 12/03/2024 è stato aggiornato lo stato relativo all’accreditamento dell’Istituto da parte 
di AGENAS dopo opportuna verifica con esito positivo sia in campo che documentale;

PRESO ATTO CHE

- la tipologia di formazione che può erogare è la seguente: eventi residenziali (Res), formazione 
a distanza (Fad) e formazione sul campo (Fsc);

- le professioni a cui può essere erogata la formazione sono: tecnico della prevenzione 
nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, medico chirurgo, veterinario, tecnico sanitario laboratorio 
biomedico, chimico, biologo, farmacista

PROPONE

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Costituzione Comitato 
Scientifico del Provider ECM n. 733 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri. Anni 2024-2028”;

- di nominare il Comitato Scientifico nell’ambito dell’accreditamento AGENAS così 
composto:

1) Coordinatore: Dr. Giovanni Brajon - Veterinario - Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri

2) Dr.ssa Alessandra Di Egidio - Veterinario - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri

3) Dr. Giovanni Formato - Veterinario - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri

4) Prof.re Andrea Armani – Veterinario – Responsabile FishLab presso il Dipartimento di 
Scienze Veterinarie - Università di Pisa 

5) Dr.ssa Annalisa Paternò - Biologo - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri

6) Dr.ssa Silvana Guzzo - Biologo - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri

7) Dr.ssa Lavinia Alfieri - Biologo – Ospedale Sandro Pertini – ASL RM2
8) Dr. Alessandro Ubaldi – Chimico - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri
9) Lucia Guazzini - Funzionario Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico - Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
10) Daniela Barchi - Funzionario Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico - Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
11) Loredana Guzzon - Funzionario Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico - Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
12) Roberta di Lollo - Funzionario Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

lavoro
13) Roberto Bei – Medico Chirurgo – Università Tor Vergata
14) Ottavia Danti – Farmacista 

   
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Costituzione Comitato Scientifico del Provider ECM n. 733 Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri. Anni 2024-2028”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della Unità Operativa Complessa Qualità, 
Sicurezza e Formazione Dott.ssa Silvana Guzzo avente ad oggetto: ““Costituzione Comitato 
Scientifico del Provider ECM n. 733 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri. Anni 2024-2028”

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Costituzione Comitato 
Scientifico del Provider ECM n. 733 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri. Anni 2024-2028”;

- di nominare il Comitato Scientifico nell’ambito dell’accreditamento AGENAS così 
composto:

1) Coordinatore: Dr. Giovanni Brajon - Veterinario - Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri

2) Dr.ssa Alessandra Di Egidio - Veterinario - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri

3) Dr. Giovanni Formato - Veterinario - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri

4) Prof.re Andrea Armani – Veterinario – Responsabile FishLab presso il Dipartimento di 
Scienze Veterinarie - Università di Pisa 

5) Dr.ssa Annalisa Paternò - Biologo - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri

6) Dr.ssa Silvana Guzzo - Biologo - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri

7) Dr.ssa Lavinia Alfieri - Biologo – Ospedale Sandro Pertini – ASL RM2
8) Dr. Alessandro Ubaldi –Chimico - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri
9) Lucia Guazzini - Funzionario Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico - Istituto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
10) Daniela Barchi - Funzionario Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico - Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
11) Loredana Guzzon - Funzionario Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico - Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri
12) Roberta di Lollo - Funzionario Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro
13) Roberto Bei – Medico Chirurgo – Università Tor Vergata
14) Ottavia Danti – Farmacista 

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-04-24T11:22:46+0000


		2024-04-29T09:12:59+0000


		2024-04-29T09:21:26+0000


		2024-04-29T12:54:29+0000




